25/06/2020 SEI/IFRO - 0947355 - Resultado

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1027489&infra_siste… 1/6

PROCESSO SEI Nº 23243.008794/2020-54
DOCUMENTO SEI Nº 0947355

RESULTADO PRELIMINAR

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 12/2020/CAC - CGAB/IFRO,
DE 17 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CACOAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA - IFRO, no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi delegada por meio do Artigo 177 do Regimento
Geral e Portaria n° 41, de 12 de janeiro de 2017, torna pública a divulgação das inscrições e o resultado preliminar da Seleção de
bolsistas para atuarem nas demandas relacionadas à oferta de cursos Formação Inicial e Continuada - FIC do Projeto Novos
Caminhos, na modalidade de educação à distância.

A relação do quadro de Apoio Técnico está apresentada por cargo e índice regressivo de pontuação aferida pela Comissão
Avaliadora. A relação do quadro de docentes está apresentada por curso, por componente curricular e índice regressivo de pontuação
aferida pela Comissão Avaliadora.

1. EQUIPE TÉCNICA PARA ATENDIMENTO AO CAMPUS CACOAL/IFRO

N. CANDIDATO (A) CARGO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO
GERAL

1 Diego Matias Pinheiro Apoio Técnico para Gestão Acadêmica Deferida 53

2 Leandro Júnior Pereira Apoio Técnico para Gestão Acadêmica Deferida 31

3 Rafael de Oliveira Gomes
Silva Apoio Técnico para Gestão Financeira Deferida 20

4 Geisniwander Pelegrini
Santos

Apoio Técnico para Edição de Vídeos e Gestão de
Sistemas Deferida 4

5 Aline Gomes Lopes Pinheiro Supervisor de Curso Deferida 74

6 Andréia Paro do Nascimento Supervisor de Curso Deferida 53

7 Henrique Silva Sérvio Supervisor de Curso Deferida 52

8 Filipe de Castro Quelhas Mediador/ Orientador Deferida 97

9 Cláuberson Correa Carvalho Mediador/ Orientador Deferida 73

10 Fagner Souza Teixeira Mediador/ Orientador Deferida 33

11 Sara Sousa Paixão Mediador/ Orientador Deferida 26

* Para o cargo de Apoio Técnico para Gestão de Sistemas não houve inscrição de candidatos.

1.1 INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

N. CANDIDATO (A) CARGO INSCRIÇÃO SITUAÇÃO

1 Ricardo Dionízio de
Almeida Apoio Técnico para Gestão Acadêmica Indeferida Descumprimento dos itens 2.1 e

2.10 do edital

Boletim de Serviço Eletrônico em 25/06/2020

25/06/2020 SEI/IFRO - 0947355 - Resultado

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1027489&infra_siste… 2/6

2 Alex Sandro Lima
Sobrinho

Apoio Técnico para Edição de Vídeos e Gestão
de Sistemas

Indeferida Descumprimento dos itens 2.1 e
2.10 do edital

3 Cinthia Conceição Matias
da Silva Supervisor de Curso Indeferida Descumprimento dos itens 2.1 e

2.10 do edital

4 Wesley Rafael Gomes Supervisor de Curso Indeferida Descumprimento do item 2.1 do
edital

5 Tauane Catilza Lopes
Fernandes Supervisor de Curso Indeferida Descumprimento do item 2.1 do

edital

6 Deborah Pereira Linhares
da Silva Supervisor de Curso Indeferida Descumprimento dos itens 2.1 e

2.10 do edital

2. EQUIPE PEDAGÓGICA PARA ATENDIMENTO AO CAMPUS CACOAL/IFRO

2.1 PROFESSOR FORMADOR

CURSO: OPERADOR DE CAIXA

N. CANDIDATO COMPONENTE CURRICULAR INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO GERAL

1 Viviane Silva de Oliveira Nolascio Comunicação e Linguagem Deferida 51

2 Barbara Jaine de Melo Barbosa Comunicação e Linguagem Deferida 33

3 Talita de Oliveira Lawall Comunicação e Linguagem Deferida 27

4 Marcos Felipe Medeiros de Souza Educação Financeira Deferida 57

5 Gleice Assis Sá Educação Financeira Deferida 43

6 Marli Henrique de Lima Pio Suruí Educação Financeira Deferida 40

7 Miqueias Neves Coelho Educação Financeira Deferida 17

8 Rubens Nunes da Mota Educação Financeira Deferida 6

9 Leanderson Couto de Jesus Educação Financeira Deferida 6

10 Juliano Christian Silva Atendimento ao Cliente Deferida 86

11 Neila Giron Atendimento ao Cliente Deferida 83

12 Aline Ravache Carvalho de Brito Atendimento ao Cliente Deferida 10

13 Katia da Silva Santos Atendimento ao Cliente Deferida 6

14 Vânia Ermes Santana Atendimento ao Cliente Deferida 6

15 Francisco Eliomar Targino de Oliveira Direito do Consumidor Deferida 6

16 Thaoni Lima dos Santos Direito do Consumidor Deferida 6

17 Gabriel José Pereira Informática Aplicada Deferida 47

18 Ideir Coto Informática Aplicada Deferida 13

19 Aline Ravache Carvalho de Brito Informática Aplicada Deferida 10

20 Israel Mendes da Silva Técnicas de Trabalho do Operador de Caixa Deferida 83

21 Taisa Ribeiro da Silva Técnicas de Trabalho do Operador de Caixa Deferida 37

22 Miqueias Neves Coelho Técnicas de Trabalho do Operador de Caixa Deferida 17

23 Genivaldo Marcilio Frez Técnicas de Trabalho do Operador de Caixa Deferida 13

25/06/2020 SEI/IFRO - 0947355 - Resultado

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1027489&infra_siste… 3/6

24 Rubens Nunes da Mota Técnicas de Trabalho do Operador de Caixa Deferida 6

25 Leanderson Couto de Jesus Técnicas de Trabalho do Operador de Caixa Deferida 6

CURSO: PROMOTOR DE VENDAS

N. CANDIDATO COMPONENTE CURRICULAR INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO
GERAL

1 Viviane Silva de Oliveira Nolascio Comunicação e Linguagem Deferida 51

2 Barbara Jaine de Melo Barbosa Comunicação e Linguagem Deferida 33

3 Talita de Oliveira Lawall Comunicação e Linguagem Deferida 27

4 Marcos Felipe Medeiros de Souza Educação Financeira Deferida 57

5 Gleice Assis Sá Educação Financeira Deferida 43

6 Marli Henrique de Lima Pio Suruí Educação Financeira Deferida 40

7 Taisa Ribeiro da Silva Educação Financeira Deferida 37

8 Miqueias Neves Coelho Educação Financeira Deferida 17

9 Leanderson Couto de Jesus Educação Financeira Deferida 6

10 Juliano Christian Silva Atendimento ao Cliente Deferida 86

11 Israel Mendes da Silva Atendimento ao Cliente Deferida 83

12 Raphael Augusto Vaz Santos Atendimento ao Cliente Deferida 33

13 Aline Ravache Carvalho de Brito Atendimento ao Cliente Deferida 10

14 Katia da Silva Santos Atendimento ao Cliente Deferida 6

15 Neila Giron Direito do Consumidor Deferida 83

16 Israel Mendes da Silva Direito do Consumidor Deferida 83

17 Francisco Eliomar Targino de
Oliveira Direito do Consumidor Deferida 6

18 Thaoni Lima dos Santos Direito do Consumidor Deferida 6

19 Talita de Oliveira Lawall Visual Merchandising Deferida 27

20 Neila Giron Técnicas em Administração de Vendas Deferida 83

21 Israel Mendes da Silva Técnicas em Administração de Vendas Deferida 83

22 Genivaldo Marcilio Frez Técnicas em Administração de Vendas Deferida 13

23 Vânia Ermes Santana Técnicas em Administração de Vendas Deferida 6

CURSO: VITRINISMO

N. CANDIDATO COMPONENTE CURRICULAR INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO
GERAL

1 Viviane Silva de Oliveira Nolascio Comunicação e Linguagem Deferida 51

25/06/2020 SEI/IFRO - 0947355 - Resultado

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1027489&infra_siste… 4/6

2 Barbara Jaine de Melo Barbosa Comunicação e Linguagem Deferida 33

3 Talita de Oliveira Lawall Comunicação e Linguagem Deferida 27

4 Neila Giron Educação Financeira Deferida 83

5 Marcos Felipe Medeiros de Souza Educação Financeira Deferida 57

6 Gleice Assis Sá Educação Financeira Deferida 43

7 Marli Henrique de Lima Pio Suruí Educação Financeira Deferida 40

8 Taisa Ribeiro da Silva Educação Financeira Deferida 37

9 Miqueias Neves Coelho Educação Financeira Deferida 17

10 Leanderson Couto de Jesus Educação Financeira Deferida 6

11 Juliano Christian Silva Atendimento ao Cliente Deferida 86

12 Raphael Augusto Vaz Santos Atendimento ao Cliente Deferida 33

13 Aline Ravache Carvalho de Brito Atendimento ao Cliente Deferida 10

14 Katia da Silva Santos Atendimento ao Cliente Deferida 6

15 Raphael Augusto Vaz Santos Visual Merchandising Deferida 33

16 Vânia Ermes Santana Visual Merchandising Deferida 6

17 Juliano Christian Silva Empreendendo em Vitrinismo Deferida 86

18 Raphael Augusto Vaz Santos Empreendendo em Vitrinismo Deferida 33

19 Vânia Ermes Santana Empreendendo em Vitrinismo Deferida 6

20 Danielly Alves da Silva Vitrinismo Deferida 18

21 Hiria Bianchini Vitrinismo Deferida 17

2.2 CANDIDATOS COM INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

CURSO: OPERADOR DE CAIXA

N. CANDIDATO COMPONENTE
CURRICULAR INSCRIÇÃO SITUAÇÃO

1 Thâmila Pereira Neves Educação financeira Indeferida Descumprimento dos itens 2.1 e 2.10 do
edital

2 Fernanda Cristina
Panuci Comunicação e Linguagem Indeferida Descumprimento dos itens 2.1 e 2.10 do

edital

3 Fernanda Cristina
Panuci Direito de Consumidor Indeferida Descumprimento dos itens 2.1 e 2.10 do

edital

CURSO: PROMOTOR DE VENDAS

N. CANDIDATO COMPONENTE
CURRICULAR INSCRIÇÃO SITUAÇÃO

 Thâmila Pereira Neves Educação financeira Indeferida Descumprimento dos itens 2.1 e 2.10 do
edital

25/06/2020 SEI/IFRO - 0947355 - Resultado

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1027489&infra_siste… 5/6

 Fernanda Cristina
Panuci Comunicação e Linguagem Indeferida Descumprimento dos itens 2.1 e 2.10 do

edital

 Genivaldo Marcilio
Frez Comunicação e Linguagem Indeferida Descumprimento dos itens 2.1 e 2.10 do

edital

CURSO: VITRINISMO

N. CANDIDATO COMPONENTE
CURRICULAR INSCRIÇÃO SITUAÇÃO

1 Thâmila Pereira Neves Educação financeira Indeferida Descumprimento dos itens 2.1 e 2.10
do edital

2 Fernanda Cristina Panuci Comunicação e Linguagem Indeferida Descumprimento dos itens 2.1 e 2.10
do edital

3 Francisco Eliomar Targino de
Oliveira Visual Merchandising Indeferida Descumprimento dos itens 2.1 e 2.10

do edital

4 Francisco Eliomar Targino de
Oliveira Empreendendo em Vitrinismo Indeferida Descumprimento dos itens 2.1 e 2.10

do edital

5 Genivaldo Marcilio Frez Vitrinismo Indeferida Descumprimento dos itens 2.1 e 2.10
do edital

Os candidatos poderão interpor recurso administrativo contra estes resultados conforme instruções do respectivo edital até dia
26/06/2020.

Observações quanto aos resultados das inscrições:

2 INSCRIÇÕES E CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

2.1 Podem participar da seleção profissionais com ou sem vínculo com o serviço público e estudantes do IFRO, mas conforme os
requisitos de ingresso indicados

para cada função, dispostos neste edital.

2.3 Ao fazer sua inscrição, o candidato confirma que possui conhecimento e aceita as normas e condições estabelecidas neste Edital.

2.10 No processo de inscrição, o candidato deverá incluir os documentos referenciados abaixo, em extensão PDF e conforme as
instruções do formulário:

a) cópia do documento de identificação oficial, com foto;

b) cópia dos títulos comprobatórios de formação e experiência indicados pelo candidato na inscrição, conforme a Ficha de Pontuação
disposta no

Anexo II.

2.11 É de inteira responsabilidade do candidato a correta organização dos documentos a serem avaliados, conforme a ordem disposta
no anexo II.

2.12 O não atendimento a esta orientação poderá implicar na desclassificação do candidato, por impedir ou dificultar a correta
verificação das informações.

Documento assinado eletronicamente por Davys Sleman de Negreiros, Diretor(a) Geral, em 25/06/2020, às 16:45, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

25/06/2020 SEI/IFRO - 0947355 - Resultado

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1027489&infra_siste… 6/6

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0947355 e o código CRC CD47EE1B.

Referência: Processo nº 23243.008794/2020-54 SEI nº 0947355

http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0